Τότε³⁷ δὲ ὡς Ἕλληνας ἐπ' οἴκου ἐγένοντο, Εὐγένειος

Notulae marginales.

(79) M. Colleo. Sigismundus Malatesta. Barptol. Coleo. Bergomas. Sabell. Enn. 1, lib. v.

³⁶ M. iθδ. ³⁷ Δῆ, sic etiam R.

PATROL. GR. CLIX.

10

A Veneti Philippo mortuo, adjungebantur Mediola-
 nensibus, hortantes et adjuvantes eos, ut aristocra-
 tiam reciperent. Equidem urbs illa aliquandiu ari-
 stocratiam sectabatur, magistratus creans ex opti-
 matibus urbis. Verum cum ad aequalitatem respi-
 ceret, admodum tenuiter res gerebat, si quando
 exercitus aliquo misisset. Quapropter ad tyranni-
 dem civitas inclinavit. Vocant igitur cives ducem
 Franciscum. Quidam reluctabantur. Franciscus
 igitur, conscripto exercitu, quam celerrime profe-
 ctus est contra Venetos, in eum locum in quem
 castra sua ponere jam antea animis destinarunt.
 Accedens igitur, castra ponit stadiis ab urbe cen-
 tum, eamque obsidet. Cum itaque inhiaret tyran-
 nidi, ut eam sibi pararet, viros elegit idoneos.
 B Etiam necessariis suis permittebat ingredi in ur-
 bem, ut oppidanos obsidione prossos ad pacem et ad
 foedera incitarent. Nolebat tamen quam proxime ad
 urbem copias ducere, timens urbis populum, qui
 maximus est omnium Italiae urbium: etiam nu-
 mero suum exercitum superabat. Potuisset quoque
 exercitum validissimum sternere. Expectabatur quo-
 que Venetorum exercitus, qui urbi auxilio veniret.
 Verum Franciscus in iis castris, quae ab initio com-
 munitat, mansit: sedulo eaagens, ne inde posset de-
 pelli. Ubi allatum est, exercitum Venetorum appro-
 pinquare, ut urbi suppeditias ferret, prior exorrens, oc-
 currit Venetis quam celerrime, et castra locavit sta-
 diis ab Mediolano quinquaginta. Ex adverso castra
 metatus erat Venetorum dux nomine Cudavidas (79),
 qui castra admodum diligenter emuniebat, volens ex-
 spectare ibi exercitum Mediolanensem, ut conjunctis
 copiis praelium inirent. Franciscus ut ex speculatori-
 bus cognovit, Mediolanenses urbe egressos, pergere
 ad Venetos, nocte ignes plurimos in castris faciebat,
 ut nihil eorum quae instituebat, hostis suspicaren-
 tur: armansque suos, citato agmine contendit ob-
 viam Mediolanensibus. Quos aggressus, praelio gra-
 viter afflixit, interfectis **159** plurimis, ut pauci ex
 Mediolanensium exercitu superessent. Victoria igitur
 illustri potitus, in castra reversus est: nec
 mora, manus conserit cum Venetis, quos praelio
 atroci commisso in fugam egit, captis sexies mille
 equitibus, victoriamque consecutus est insignem.
 Tandem rediit in castra, quae non multum ab urbe
 locaverat. Nec multo post ingressus urbem, pacem
 pangit, quam suadebat quidam Nazareus sive mo-
 nachus. Deinde filium suum mittens ad Venetos,
 is deinceps placidum se exhibuit. At haec laud
 multo post contigere.

Cum Graeci domos suas essent reversi, pontifex

Eugenius nihil auxilii satis digni, quemadmodum promiserat, Græcis misit. Promde a pontifice avertentur, eosque penitebat concordie quam cum eo fecissent. Verum pontifex nihil auxilii Græcis tali de causa misit. Nam erat ei bellum in Italia contra Tyrrhenos propter regionis dissensionem. Habens autem exercitum et sumptus ad id bellum, necnon genere sibi propinquum ducem, qui patriarchæ partes agebat, virum prudentem, non cessabat rem gerere nunc quidem cum Tyrrhenis, nunc vero cum Urbini ducē. Ea enim tempestate Tyrrhenorum metropolis videbatur stare a partibus Philippi Ligurum principis, pro quo fortiter pugnant. Quapropter resistebant etiam pontifici, qui Venetus erat, exortus ex familia Condemariorum, quam potente pontifice senatoria dignitate honorant, videlicet ut ea familia quoque in senatu allegaretur. Cum autem bellum inter Venetos Mediolanique ducem Philippum arderet, quædam Italiae pars huic, quædam Venetis adhæsit. Hi autem principatus sive tyrannides per Italiam dispersæ sunt: tyrannis Ferrariæ, quæ est de familia Estensium, Arimino Marchiæque præsent Malatestæ. Hoc adde tyrannos Urbini, Mantuæ, Mediolani, Romæ, Neapolis et Japygiæ. Ut autem Ferrariæ, Mediolani et Japygiæ principes se gerant, necnon de Mantua dictum est satis, quantum facit ad præsentem historiam. De Urbini tyrannis hæc scio. Tyranni sive principes Urbini ex antiquissimo genere descendere videntur, et Malatestæ dicuntur. Multis

160 pontifice.

Ubi primum pontifex aliquis mortuus fuerit, in domum quamdam congregantur cardinales, ac calculos ferentes eligunt de familia Coloniorum (80) et Ursinorum, quos huic muneri idoneos putant. Sunt autem hæc familiæ longe reliquarum familiarum Romæ et maximæ et potentissimæ. Nunc quidem favor ad hos, nunc ad illos inclinatur. Plerumque autem cum sententiæ haud congruunt, peraginos neutro propendentes favore pontifices designant. Ubi autem suffragia collegerunt, ut pontifex fuerit declaratus, domi eum continent, explorantes num et reliquis placeat electio. Pontificem pronuntiatum insidere iubent sedili foramen habenti, ut testes ex eo propendentes, aliquis, cui hoc muneris inunctum est, tangat, qui appareat pontificem virum esse. Nam constat mulierem quondam in pontificatum esse subvectam, quia

ὁ ἀρχιερεὺς οὐδὲν λόγου ἄξιον ἐπεμπε παρὰ τοῖς Ἕλληνας, τὸ εἰς ἐπικουρίαν φέρον. Αὐτίκα οἱ Ἕλληνες ἐτρέποντο, καὶ μετὰ μελέην αὐτοῖς καταλυσαμένοις πρὸς τὴν ἀρχιερέα. Οὐκ ἐπεμπε δὲ δι' αἰτίαν τήνδε. Πόλεμος τε γὰρ συνήπτο αὐτῷ κατὰ τὴν Ἰταλίαν ἐπὶ τοὺς Τυρρηνούς ἐπὶ χώρας διαφορᾶ, καὶ στρατὸν τε ἔχων καὶ δαπάνην, καὶ στρατηγὸν ἐπ' αὐτῷ προσήκοντα εἰς γένος, ἄνδρα ἐλλόγιμον πατριάρχην, πολεμῶν ὅτε μὲν τοῖς Τυρρηνοῖς, ὅτε δὲ καὶ τῷ Οὐρβίνῳ τῷ μετὰ ταῦτα ἡγεμόνι, οὐκ ἐπαύετο⁸⁸. ἰδοὺκε τε γὰρ ἡ Τυρρηνῶν μητρόπολις τότε φρονεῖν τὰ τοῦ Διγύρων ἡγεμόνος Φιλίππου, καὶ συμπχεῖν ἐκείνῳ κατὰ τὸ ἰσχυρόν. Δι' ἧ δὴ καὶ πρὸς τὸν ἀρχιερέα Οὐνετην ὄντα, τοῦ οἴκου Κονδουλμαρίων, ὄντινα εἴη οἶκον, ἀξιοῦντας τοῦ ἀρχιερέως, τῆς συγκλήτου ἐποίησαντο ἀπὸ τοῦδε, καὶ ἔξιστι μετασχεῖν αὐτοῖς. Καὶ διαπόλεμούντων γὰρ ἀλλήλους⁸⁹ τῶν τε Οὐνετιῶν καὶ τοῦ Μεδιολάνου ἡγεμόνος Φιλίππου, ξύμπασά τε ἡ Ἰταλία διίστη πρὸς ἑκατέρους. Εἰσὶ δὲ τυραννίδες ἀνά τὴν Ἰταλίαν αἷδε ἡ τῆς Φεβραρίας, οἴκου τῶν Ἑστενίων⁹⁰, καὶ οἱ τοῦ Ἀριμίνου, καὶ οἱ τῆς Μάρχης Μαλατεσταῖοι, καὶ Οὐρβίνου τύραννος, καὶ Μαντούης, καὶ Μεδιολάνου, καὶ Ῥώμης, καὶ Νεαπόλεως, Ἰαπυγίας. Τούτων οἱ τῆς Φεβραρίας ὡς ἔχουσιν ἡγεμόνες, καὶ Μεδιολάνου, καὶ Ἰαπυγίας, καὶ Μαντούης, ἐλέχθη, ὡς ἱκανῶς γούν ἔχειν, εἰς μνειάν αὐτῶν τὸν λόγον ποιουμένους. Περὶ δὲ τῶν Οὐρβίνου τυράννων τοσαῦδε ἐπίσταμαι. Δοκοῦσι δὲ οἱ Μαλατεσταῖοι γένος τε εἶναι παλαιότατον, καὶ εἰς τὴν Μάρχης ἀρχὴν ἐπιπολλὰ ἔτη διαγενέσθαι, ἡγεμονεύοντες τοῦ τε Ἀριμίνου καὶ ἄλλων ταύτη πόλεων ἐπιφινῶν· ὅθεν δὴ καὶ ὠρμημένους, καὶ εἰς στρατηγίας καταστῆναι τῶν ἀμφὶ τὴν Ἰταλίαν πρωτανουόντων. Γενέσθαι δὲ Οὐνετοῖς στρατηγούς ἐντεῦθεν, καὶ Τυρρηνοῖς, καὶ ἐπὶ τὴν τῆς Μαντούης ἀρχὴν παρεληλυθέναι. Περὶ δὲ τοῦ Ῥώμης ἀρχιερέως ἔρχομαι ἔρων.